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Abstract [EN]

This master thesis is concerned with road traffic safety assessment in

Angyalföldstraße in Vienna. This street was recently equipped with new adaptive LED road

lighting system, which decreases lighting intensity in night hours from 11pm to 5am, in order

to decrease energy consumption. The goal of this thesis is to assess possible changes in

road safety, caused by the decreased lighting intensity. The safety assessment itself is

based on comparison of safety influencing factors – mean speed and speed variance. This

data was obtained during a period with the classical road lighting (July 2014) and also during

a period with the new adaptive LED lighting (September 2014). Means of the assessed

variables from July and September were compared using statistical hypothesis testing.

Because of dependency between the two datasets, two sample paired t-test was chosen as

the most appropriate test statistic. We found out, that the calculated differences in the safety

influencing factors are considered to be insignificant by the means of statistic testing and

therefore we rejected the null hypothesis, which stated that road traffic safety will get worse

after adaptive LED lighting implementation.
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Abstrakt [CZ]

Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocením dopravní bezpečnosti ve vídeňské

ulici Angyalföldstraße. V této ulici byl nedávno nainstalován nový adaptivní LED systém

silničního osvětlení, který snižuje intenzitu osvětlení v nočních hodinách od 23 do 5 hodin

za účelem snížení spotřeby elektrické energie. Úkolem této práce je posoudit možné změny

v dopravní bezpečnosti, které by mohly být zapříčiněny sníženou intenzitou osvětlení.

Dopravně bezpečnostní posouzení je založeno na srovnání faktorů ovlivňujících bezpečnost

– průměrné rychlosti a rozptylu rychlosti. Tato data byla získána jak z období s klasickým

osvětlením (červenec 2014) tak i z období s adaptivním LED osvětlení (září 2014).

Červencové a zářiové průměrné hodnoty posuzovaných parametrů, byly následně

porovnány za pomoci statistického testování hypotéz. Vzhledem k tomu, že jsou oba

soubory dat na sobě závislé, byl jako nejvhodnější testovací statistika vybrán párový t-test.

Zjistili jsme, že vypočítané rozdíly mezi faktory ovlivňujícími bezpečnost z obou období jsou

podle vybrané testovací statistiky nevýznamné, a proto byla zamítnuta nulová hypotéza,

která říkala, že dopravní bezpečnost se zhorší po instalaci adaptivního LED systému

silničního osvětlení.

Klíčová slova: Silniční osvětlení, dopravně bezpečnostní posouzení, adaptivní osvětlení,

testování hypotéz

8

Abstrakt [DE]

Diese Diplomarbeit beschäftigt sich mit der Auswertung der Verkehrssicherheit in der

Wiener Angyalföldstraße. In dieser Straße wurde vor kurzem ein neues adaptives LED-

System der Straßenbeleuchtung installiert, das die Beleuchtungsintensität in den

Nachtstunden von 23 bis 5 Uhr zum Zweck der Verringerung des Verbrauchs von

elektrischer Energie verringert. Zweck dieser Arbeit ist es, mögliche Veränderungen in der

Verkehrssicherheit zu bewerten, die durch die verringerte Beleuchtungsintensität verursacht

werden könnten. Die verkehrssicherheitstechnische Bewertung ist auf dem Vergleich von

Faktoren begründet, welche die Sicherheit beeinflussen - die durchschnittliche

Geschwindigkeit und die Streuung der Geschwindigkeit. Diese Daten wurden sowohl im

Zeitraum mit einer klassischen Beleuchtung (Juli 2014) als auch im Zeitraum mit einer

adaptiven LED-Beleuchtung (September 2014) erhoben. Die durchschnittlichen Werte der

begutachteten Parameter im Juli und September wurden nachfolgend mittels eines

statistischen Tests von Hypothesen verglichen. Hinsichtlich dessen, dass beide

Datenkomplexe voneinander abhängig sind, wurde als geeignetste Teststatistik der

abhängige t-Test ausgewählt. Wir haben festgestellt, dass die berechneten Differenzen

zwischen den Faktoren, welche die Sicherheit von beiden Zeiträumen beeinflussen, nach

der ausgewählten Teststatistik unbedeutend sind, und deshalb wurde die Nullhypothese

abgelehnt, die besagt, dass die Verkehrssicherheit sich nach der Installation des adaptiven

LED-Systems der Straßenbeleuchtung verschlechtert.
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1 Introduction

Main subject of this master thesis is an assessment of implementation of a new road

lighting system developed together by Swarco and Philips. The most significant difference

in comparison with current road lighting is the usage of LED and the possibility to control the

level of resulting luminance. LED technology was chosen mostly because it can offer lower

energy consumption in comparison with classical high pressure sodium lamps, which are

used most commonly these days. Furthermore it also provides the possibility to smoothly

change the luminance output of lighting faster when compared to current lighting system.

This feature enables the system to change the luminance level according to the actual traffic

flow. The main idea is to dim the lighting when the traffic flow during night is low or when no

vehicle is present, and on the other hand, when the traffic flow increases, the luminous

intensity will also increase accordingly, possibly up to 100% of luminance output

performance. This adaptive lighting system is currently (March 2014) being implemented in

Angyalföldstraße in Vienna as a pilot project of this system. The aim is to assess it from two

main points of view – traffic safety assessment and energy reduction assessment. The safety

assessment is the concern of this thesis, and the energy reduction assessment will be

performed by my colleague in his master thesis. The main purpose of the results, which will

be delivered by the assessments, is to validate the system from these two points of view,

show possible advantages or disadvantages and to suggest whether the system should be

either further implemented also to other parts of the city or whether it should undergo further

development in order to achieve required performance and in that case, possible

improvements will be suggested in this work.

1.1 Motivation

First main objective of this new approach to lighting system is decreasing energy

consumption, which is connected with increasing the overall system efficiency, decreasing

operation cost and also with reducing CO2 emissions, as even these days most of the

electrical energy is being produced by fossil fuel power plants. These prospects are firstly

appealing because it is matter of prestige to create an efficient system. Secondly they are

also desirable because they are compliant with the future initiatives that were set by the

European Union, most importantly Europe 2020 A European strategy for smart, sustainable

and inclusive growth. In this paper EU suggests five measurable targets for the year 2020

that provide a strategy to help the EU come out stronger from the economic crisis and turn

it into a smart, sustainable and inclusive economy, which delivers high levels of employment,

productivity and social cohesion. These five targets are: for employment, for research and

development, for climate change and energy, for education and for combating poverty. This

system is compliant with two of these targets and these are the target for research and

development, because it is an innovative approach, and also the target for climate change

and energy. This target is sometimes called “20/20/20” because its requirements are
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following: “Reduce greenhouse gas emission by at least 20% compared to 1990 levels (with

right conditions 30%); increase the share of renewable energy sources in the final energy

consumption to 20%; and a 20% increase in energy efficiency.” [1] The energy consumption

reduction is achieved firstly by using the LED lamps themselves and secondly by the

decreased luminance level when the traffic flow is low. Furthermore energy reduction is also

required by national strategies like for example ITS action plan Austria, one of which targets

is to help overcome social challenges such as climate change and resource scarcity by

conserving natural resources. One of other concerns of the ITS action plan Austria are also

safety issues, which are connected with personal mobility. [2] This means, obviously, that

adaptive lighting systems can’t compromise safety of any road users.

Moreover, the next reason for choosing this system over the traditional high pressure

sodium lamps is the angle of the beam, which is narrower in this case. This means that the

light is more concentrated in the direction toward the street, rather than to all directions, as

the classical lamps tend to do. Apart from achieving even greater energy efficiency, this will

also reduce the light pollution in a given area.

Furthermore the network of communicating nodes (lamps) can be also used for other

applications than only for light control. This network can also serve as a wireless sensor

network, which can collect data such as traffic flow parameters, air quality, noise levels,

humidity or temperature. It could also be used for example as an access point to a city WIFI.

Another interesting application is to use this system for maintenance purposes. The

lamp itself can report malfunction and thus there will be no need for vehicles patrolling for

lamps, which are out of order, as it is done today, which can contribute to minimizing the

maintenance costs.

Finally the light spectrum provided by LED lamp is very different from the light

produced by a high pressure sodium lamps, which have been used till now. LED light is

brighter, because different light wavelengths are represented more equally, which results in

rather pure white color, unlike the light from high pressure sodium lamp, which tends to be

yellow or grey. Therefore the idea is that LED light could provide more contrast, which would

be beneficial for safety of all road users.
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2 Lighting performance indicators

A human eye can adapt to a broad range of lighting levels, from faint to very strong

ones. There are two types of photoreceptors, which are responsible for this adaptation –

firstly, there are sensitive rods, which are useful for lower luminance and secondly, there are

cones, which are less sensitive and are useful for higher luminance values.

The luminance range is divided into three regions according to which types of


[…]

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 avg2 = sum2 / (sa2)

avg3 = sum3 / (sa3)

avg4 = sum4 / (sa4)

avg0 = sum0 / (sa0)

avg11 = sum11 / (sa11)

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Saturday.csv", CStr(avg11) + vbCrLf + CStr(avg0) +

vbCrLf + CStr(avg1) + vbCrLf + CStr(avg2) + vbCrLf + CStr(avg3) + vbCrLf + CStr(avg4) +

vbCrLf + vbCrLf, True)

sum1 = 0

sum2 = 0

sum3 = 0

sum4 = 0

sum11 = 0

sum0 = 0

For a = 0 To num_rows

If Sun(0, a) > 10 And Sun(0, a) < 100 Then

sum11 = sum11 + CInt(Sun(0, a))

End If

Next

For a = 0 To num_rows

If Sun(1, a) > 10 And Sun(1, a) < 100 Then

sum0 = sum0 + CInt(Sun(1, a))

End If

Next

For a = 0 To num_rows

If Sun(2, a) > 10 And Sun(2, a) < 100 Then

sum1 = sum1 + CInt(Sun(2, a))

End If

Next

For a = 0 To num_rows

If Sun(3, a) > 10 And Sun(3, a) < 100 Then
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 sum2 = sum2 + CInt(Sun(3, a))

End If

Next

For a = 0 To num_rows

If Sun(4, a) > 10 And Sun(4, a) < 100 Then

sum3 = sum3 + CInt(Sun(4, a))

End If

Next

For a = 0 To num_rows

If Sun(5, a) > 10 And Sun(5, a) < 100 Then

sum4 = sum4 + CInt(Sun(5, a))

End If

Next

avg1 = sum1 / (su1)

avg2 = sum2 / (su2)

avg3 = sum3 / (su3)

avg4 = sum4 / (su4)

avg0 = sum0 / (su0)

avg11 = sum11 / (su11)

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Sunday.csv", CStr(avg11) + vbCrLf + CStr(avg0) +

vbCrLf + CStr(avg1) + vbCrLf + CStr(avg2) + vbCrLf + CStr(avg3) + vbCrLf + CStr(avg4) +

vbCrLf + vbCrLf, True)

For a = 0 To 5

For b = 0 To num_rows

If Mon(a, b) <> "" And Mon(a, b) > 10 And Mon(a, b) < 100 Then

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Monday.csv", Mon(a, b) + ";", True)

End If

98

If Tue(a, b) <> "" And Tue(a, b) > 10 And Tue(a, b) < 100 Then

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Tuesday.csv", Tue(a, b) + ";", True)

End If

If Wed(a, b) <> "" And Wed(a, b) > 10 And Wed(a, b) < 100 Then

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Wednesday.csv", Wed(a, b) + ";", True)

End If

If Thu(a, b) <> "" And Thu(a, b) > 10 And Thu(a, b) < 100 Then

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Thursday.csv", Thu(a, b) + ";", True)

End If

If Fri(a, b) <> "" And Fri(a, b) > 10 And Fri(a, b) < 100 Then

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Friday.csv", Fri(a, b) + ";", True)

End If

If Sat(a, b) <> "" And Sat(a, b) > 10 And Sat(a, b) < 100 Then

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Saturday.csv", Sat(a, b) + ";", True)

End If

If Sun(a, b) <> "" And Sun(a, b) > 10 And Sun(a, b) < 100 Then

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Sunday.csv", Sun(a, b) + ";", True)

End If

Next

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Monday.csv", vbCrLf, True)

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Tuesday.csv", vbCrLf, True)

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Wednesday.csv", vbCrLf, True)

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Thursday.csv", vbCrLf, True)
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 My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Friday.csv", vbCrLf, True)

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Saturday.csv", vbCrLf, True)

My.Computer.FileSystem.WriteAllText("D:\!Data\Dropbox\Adaptive

lighting\Thesis\calculation\output\Sunday.csv", vbCrLf, True)

Next

End Sub

End Module
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