SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis name **Transport safety assessment of road adaptive lighting implementation**
Author (including degrees) **Bc. Daniel Hamrle**
Master's thesis supervisors (including degrees) **Ing. Zuzana Bělinová, Ph.D.**
FH-Prof. DI Dr. Christian Brunner

Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the Master's thesis requirements and goals B (very good) ... 1,5
Self-action and own initiative during the Master's thesis elaboration A (excellent) ... 1,0
Application of knowledge gained by self-study and from scientific literature A (excellent) ... 1,0
Usage of groundwork and data from practise A (excellent) ... 1,0
Scientific level and contribution of the Master's thesis C (good) ... 2,0
Formal aspects of the Master's thesis A (excellent) ... 1,0

Further comments to the Master's thesis:

The thesis deals with a highly up-to-date topic of safety assessment of adaptive road lighting. This topic is today of great importance, as the focus on energy savings and safety is one of today's priorities in transportation. At the same time the relation between the luminosity and traffic safety is not sufficiently analysed and universally accessible and accepted methods for such assessment do not exist.

In his thesis Mr. Hamrle assessed road adaptive lighting project of the Swarco company in Vienna. The thesis is formally good structured, starting with the presentation of basic facts and technologies, continuing with summary of existing adaptive road lighting projects and presentation of the assessed project. Then the overview of traffic safety evaluation methods is given followed by the evaluation of the Swarco project and finished by the conclusion.

During the work on thesis Mr. Hamrle has studied several attitudes to traffic safety assessment in relation to the lighting and come with several proposal of evaluation of the influence on traffic safety. He was however limited with the data available, facing the problem of not having originally promised data at all and

forced to look for other data source (this difficulties caused even the postponement of the thesis). Based on the data finally available, he choose to use statistical evaluation of the changes using basic traffic parameters mean speed and speed variance.

This method has the advantage of being quite simple and based on data easily accessible. On the other hand it does not take into account all parameters that may be significant. However thanks to the simplicity it may be of further usage as the preliminary assessment of similar projects.

Besides the thesis results (limited by external factors), Mr. Hamrle has shown his ability of independent work, ability to study from scientific literature and the ability to deal with changing conditions (availability of data). Therefore I evaluate his thesis A (excellent)

Questions:

1. On your data sample the differences have not been statistically significant. Do you think you would get the same result also for larger data samples?
2. In case you were not restricted to data available, what method you consider the best for traffic safety evaluation of adaptive lighting (in case you have a. short-time data, b. long-time data)?

I recommend the Master's thesis for the defence.

Summary classification of the Master's thesis

A (excellent) ... 1,0

Master's thesis supervisor's name
Ing. Zuzana Bělinová, Ph.D.

.....
Master's thesis supervisor's signature

In Prague.....09.01.2015

SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis name **Transport safety assessment of road adaptive lighting implementation**
Author (including degrees) **Bc. Daniel Hamrle**
Master's thesis supervisors (including degrees) **Ing. Zuzana Bělinová, Ph.D.**
FH-Prof. DI Dr. Christian Brunner

Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the Master's thesis requirements and goals C (good) ... 2,0
Self-action and own initiative during the Master's thesis elaboration C (good) ... 2,0
Application of knowledge gained by self-study and from scientific literature B (very good) ... 1,5
Usage of groundwork and data from practise B (very good) ... 1,5
Scientific level and contribution of the Master's thesis C (good) ... 2,0
Formal aspects of the Master's thesis B (very good) ... 1,5

Further comments to the Master's thesis:

Due to the limited availability of data the outcome of the thesis is rather specific for the investigated set6up and cannot be seen as universal.

I recommend the Master's thesis for the defence.

Summary classification of the Master's thesis C (good) ... 2,0

Master's thesis supervisor's name
FH-Prof. DI Dr. Christian Brunner

.....
Master's thesis supervisor's signature

In Vienna..... **06.01.2015**